
H O T Ă R Î R E 

cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarul cu genericul „Audierea în 

condiții speciale a copiilor victime și martori ai infracțiunii”, care se va desfășura la 24 

noiembrie 2016 

22 noiembrie 2016         mun. Chișinău 

nr. 791/32 

 Examinînd chestiunea cu privire la demersul Institutului Naţional al Justiţiei, 

referitor la delegarea unui judecător pentru participare în calitate de formator la un 

seminar, audiind informația prezentată de către membrul CSM Gheorghe Avornic, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii,  

C O N S T A T Ă: 

 La 16 noiembrie 2016, în cancelaria Consiliului Superior al Magistraturii a fost 

înregistrat demersul Institutului Naţional al Justiţiei (INJ), semnat de directorul adjunct 

Svetlana Novac, prin care informează despre organizarea unui seminar de instruire 

continuă pentru judecători și procurori pentru data de 24 noiembrie 2016, cu genericul 

„Audierea în condiții speciale a copiilor victime și martori ai infracțiunii”. 

 Totodată, prin demersul înaintat s-a solicitat delegarea la evenimentul menționat a 

judecătorului Judecătoriei Buiucani, mun. Chișinău, Ion Morozan pentru participare în 

calitate de formator. 

 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, seminarul ce va fi organizat 

de către INJ, este în concordanță și rezultă din Planul de formare continuă pentru 

semestrul II al anului 2016, iar tematica abordată este una actuală și de o importanță 

semnificativă. 

 Avînd în vedere cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

consideră că, demersul Institutului Național al Justiției urmează a fi admis, iar 

judecătorul Ion Morozan, delegat pentru a participa la seminarul în cauză în calitate de 

formator. 

 Astfel, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în temeiul art. 4, 17 și 24 din 

Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 1. Se admite demersul Institutului Naţional al Justiţiei, referitor la delegarea unui 

judecător pentru participare în calitate de formator la seminarul cu genericul „Audierea în 

condiții speciale a copiilor victime și martori ai infracțiunii”. 

 2. Se autorizează delegarea judecătorului Judecătoriei Buiucani, mun. Chișinău, 

Ion Morozan, pentru participare în calitate de formator la seminarul cu genericul 

„Audierea în condiții speciale a copiilor victime și martori ai infracțiunii”, care se va 

desfășura la 24 noiembrie 2016, în cadrul Institutului Național al Justiției. 

 3. Prezenta hotărîre se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii, iar copia se expediază pentru informare Institutului Național al Justiției și 

Judecătoriei Buiucani, mun. Chișinău. 
 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii           Victor Micu 


